¿No es este uno de los peores males del mundo moderno? ¿No tiene nada que decir el Concilio frente a esto?

Lo que se dice en el No. 6 del esquema « De educatione christiana » es muy pobre y no tendrá la influencia que se necesita.

¿No se tiene que condenar claramente la hipocresía del laicismo que disfraza de neutralidad una franca militancia antirreligiosa que prepara los caminos del comunismo?

EXC.MUS P. D. SALVATOR BALDASSARRI
Archiepiscopus Ravennatensis

Schema *de praesentia Ecclesiae in mundo huius temporis*, quantumvis quaedam bona contineat, tamen in sua substantia non placet ob deficientias notabiles:

1. Deficit in analysi mundi moderni circa quem habetur aspectus plus minusve formalis: de individuo, de familia, etc. Non negamus mundum modernum, sicuti de cetero mundum omnium temporum, habere haec problemata; tamen videtur anima mundi moderni — et de hac re profundiore debet esse sermo — aliud esse. Analysis uti extat poterat fieri, uti realiter factum est, in omnibus saeculis historiae Ecclesiae.

Mundus modernus versat a saeculis in quaestione de libertate et de solidaritate. Potest asseri a saec. XVIII usque ad nos et vitam et mortem esse in hac difficillima problematica. Sufficit prae oculis habere historiam modernam, etiamsi in suis essentialibus lineis. Nonne hoc praecipue et ordinate erat dicendum uti haberetur analysis vere historica mundi moderni? Et nonne libertas religiosa, anelitus prima mundi moderni, hic melius erat ponenda? Et nonne quaestiones gravissimae quae simul respiciunt et veram libertatem et practicam solidaritatem, scilicet quaestiones de pace et de fame erant hic magis solemniter et fortiter et ordinate proclamandae?

Mundus modernus videtur quasi habere animam technicam et vivere de technicismo. Et hoc in analysi erat praecipue et ordinate dicendum. Et schema — hodie decretum — « De mediis communicationis socialis » quod magna ex parte respicit technicismum, melius hic exstasset, sed, mihi parcite, alia forma, forma scilicet quam mundus expectabat, et iuste expectabat.

Circa culturam rem hodie tam complexam et difficilem, schema pauca et minima habet. Qui legit potest dubitare nos rem quasi superficialiter tangere, dum expectatio mundi est examen, nisi completum, saltem profundum.

2. Deficit nostrum schema quia videtur haec praesentia Ecclesiae in mundo hodie habere initium, ac proinde esse sine traditione, dum e contra semper in sua historia Ecclesia hanc quaestionem maxime consideravit. En celebre caput Epistolae ad Diognetum ubi tractatur de Christianismo « Anima mundi », en « De civitate Dei » quae eandem quaestionem tractant, quamvis solutionem pessimisticam, et ne vobis taedium afferam exponendo synthetice in hac parte historiae Ecclesiae veniam ad aetatem sic dictam « de Rinascimento », ubi inter multas difficultates apparet praesentiam Ecclesiae in mundo illius temporis. Forsitan haec praesentia minuitur in periodo contro-reformationis ob obvias rationes, sed hodie mirabiles sermones Pii XII, *Pacem in terris* Ioannis XXIII, saltem pars *Ecclesiam suam* ubi de dialogo, nonne demonstrant continuitatem traditionis ex qua haurire erat peropportunum, immo et necessarium?

Ex deficientia circa analysim et traditionem venit consequenter deficientia ipsius praesentiae.

a) Praesentia est ante omnia « testimonium » (testimoniianza). Si Ecclesia vivit suam vitam est vere lux mundi. Hoc clare et semper asseritur in traditione.

b) Praesentia stat in recognoscendo valores humanos, scilicet testimonia animae naturaliter christianae. Quod habetur in traditione apud apologetas, apud nonnullos alios Patres, in aetate humanistica. Quandoque in traditione hoc non habetur, sed hodie videtur res necessaria uti praesertim apparet ex *Pacem in terris*.

c) Praesentia est sinceritas clara, et ubi dicendum est « non licet » haec verba debitis modis dicenda sunt; attamen curandum semper erit ut « non licet » scateat ex Evangelio et ex Doctrina vera Ecclesiae et non ex nostris opinabilibus ideis.

d) Praesentia stat in evangelizatione mundi iuxta verba Domini « praedicate Evangelium omni creaturae », sed haec evangelizatio habet opportunos modos iuxta varia tempora. Puto schema « de libertate religiosa » nos aliquod practicum dicere circa modum evangelizationis mundi huius temporis.

Conclusio patet: meo iudicio schema est reformandum.

8

EXC.MUS P. D. MICHAEL BROWNE

Episcopus Galviensis et Duacensis

Thema huius schematis maximi momenti est, sed in mea opinione datur alius modus tractandi hoc thema qui magis practicus et positivus est.

Idea dominatrix mundi moderni est idea progressus. Revera progressus multiformis continuus et constans factus est et quotidie fit.

Ecclesia debet tum ideam tum factum progressus benevolentis animo accipere et suam cooperationem profiteri.

Schema clare describit formas praecipuas moderni progressus: formam scientificam et technicam qua tum necessaria tum commoditates humanae vitae maximopere augentur: forma politica qua plures nationes libertatem et independentiam adepti sunt, forma socialis qua servitus pauperum minuitur et aequalitas civilis pro omnibus classibus vindicatur.

Sed, proh dolor!, plurimi homines progressum tamquam argumentum fortissimum contra religionem considerant. Asserunt humanum genus moderni temporis non indigere auxilio divino sed posse ex suis viribus omnem veritatem et potentiam ad suam felicitatem necessarias obtinere.

Haec est deceptio humanismi et atheismi. Hic est error qui clare et viriliter refellendus est.

Hoc schema ostendere debet progressum non automaticè felicitatem producere: effectus eius possunt esse pessimi.

Hinc oriuntur angor, metus et desperatio quibus tam multi moderni affliguntur.

Effectus boni et benefici obtineri possint tunc tantum cum progressus sano fundamento et debitis conditionibus nititur; sola religio hoc fundamentum et has condiciones praebere potest.

Libertas politica et socialis fundatur in doctrina dignitatis et aequalitatis humanae personae. Systemata socialia quae dignitatem et immortalitatem humanam reiiciunt libertatem destruunt. Ecclesia catholica maximum beneficium progressui et felicitati humanae reddidit quia indefesse valorem humanae personae defendit.

Secundo: progressus oeconomicus non est vere beneficus si aequam distributionem bonorum non providet et haec non obtinetur sine doctrina et praxi iustitiae socialis.

Tertio: pax inter nationes et inter classes sociales non obtinetur nisi super fundamento doctrinae catholicae de virtute caritatis. Ii sunt inimici pacis et familiae humanae hostes qui bellum inter classes sociales et odium inter nationes praedicant et excitant.

Quarto: felicitas vitae humanae et vera civilizatio pendet ex instituto matrimonii et familiae. Non datur vera civilizatio ubi status mulierum inferior est et formae servitutis et degradationi aequivalet. Ecclesia catholica maximum beneficium humanae societati confert cum sanctitatem matrimonii et familiae praedicat.

Sed non sufficit doctrina sana; ad vitanda ingentia mala quae ex peccatis et criminibus hominum profluunt requiritur auxilium educationis et super omnia requiritur auxilium divinae gratiae.

Ex his et aliis rationibus evidens est progressum verum et beneficum non dari nisi super his conditionibus, nempe fides in Deum, moralitatis norma certa et obiectiva, et auxilium gratiae divinae.

Ecclesia catholica quae haec tria beneficia humanae societati contulit maximum influxum in opus civilizationis contulit et adhuc confert. Historia hoc abundanter probat. Libenter etiam agnoscimus alias Ecclesias christianas quae easdem doctrinas evangelizant magnopere contribuisse civilizationi et libertati.

Necesse est distinguere inter beneficium quod Ecclesia catholica individuis hominibus obtinet et beneficia quae societati humanae obtinet. Mihi videtur melius esset loqui de societate humana, non de mundo.

Conclusio est Ecclesiam catholicam maximum et nobilissimum servitium humanae societati obtinuisse et adhuc obtinet quia mediatrix est sanae doctrinae, moralitatis purae et auxilii divinae gratiae.

Si thema huius schematis hoc modo evolvitur vera imago missionis Ecclesiae hominibus daretur.

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI

Episcopus Signinus

1. Quid est schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*? Si eius titulum inspiciamus, non est constitutio, non est decretum, non declaratio, non expositio, non instructio. Nullum genus litterarium eius auctores invenerunt sub quo illud collocarent. Forsan ex hac originaria naturae schematis incertitudine plurimi ex eius defectibus promanant!

2. Plures schematis numeri mihi videntur radicitus recognoscendi. Sufficiat unum n. 21 de dignitate matrimonii et familiae commemorare, in quo frustra quaeritur clara et adaequata expositio doctrinae catholicae de finibus matrimonii ac de coniugum agendi ratione; immo quaedam inveniuntur quae dissonare videntur a verbis recentioribus Summi Pontificis Pauli VI, affirmantis retinendas esse, relate ad usum matrimonii, normas a Pio XII definitas quoadusque Ecclesia aliter certo decreverit esse statuendum.

3. Fortiter esset confirmanda in schemate relativitas et temporaneitas — parcatis mihi ob barbara vocabula — mundi huius, necnon eius progressionis seu perfectibilitatis essentialis limitatio, ne videamur quadamtenus indulgere poetico illo, at parum scientifico, optimismo theilardiano qui multorum hodie phantasiam excitat ac superexaltat.

4. Ne evacuetur Crux salvifica Christi, clare et fuse esset hoc principium explanandum: inter modos legitime et rationaliter utendi hoc mundo connumerandus est etiam modus ille, qui consistit in abstinendo, ob « valores » seu rationes supernaturales, a mundanis rebus: quae abstinencia certo quodam gradu est de necessitate salutis pro omnibus Christi crucifixi asseclis, gradu autem altiore est quidem supererogatoria at laudanda et commendanda. Et sic in tuto ponitur « valor » et « rationalitas » sive communis asceticae christianae, sive praesertim voluntariae virginitatis, paupertatis ac oboedientiae.

5. Pariter clare enuntiandum esset principium quod sequitur: non omnia quae valent pro communitatibus humanis, simul sumptis, necessario ac semper valent pro singulis personis, et viceversa. E contra in schemate aliquando videtur fieri illicitus transitus ab uno ordine ad alterum.

6. Schema totum versatur circa phaenomena quae, licet sint gravis ponderis ideoque, saltem sub specie aeternitatis, Ecclesiae consideratione haud indigna, tamen ordinem dumtaxat naturalem directe spectant. At mirum est silentium schematis de phaenomeno quod, proh dolor, in mundo huius temporis existit; quod ordinem naturalem simulque supernaturalem pressius attingit; quod angorem et luctum Concilii — prout legitur in prooemio — non minus ac fames aut incrementum demographicum provocare deberet, quippe cum tot millia millium hominum angoribus et luctibus affecerit et afficiat. Phaenomenon dico marxismi, intrinsece perversi eo quod « *adver-*

setur et extollatur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tamquam sit Deus » (2 Thess. 2, 4); marxismi qui, veste oeconomiae aut politice callide indutus atque violentia physica usus, in plus quam dimidiam partem mundi saevit, reliquae insidians, tot luctus et tantum doloris inter catholicos, inter fratres christianos seiunctos, inter denique homines cuiusvis religionis seminans. Eius doctrina et praxis de Deo, de homine, de mundo, de eschatologia est radicitus opposita, immo infensissima, doctrinae ac praxi christianae.

Dialogus cum marxismo impossibilis videtur; at saltem monologus non desit. Ecclesia enim catholica quae tale phaenomenon ante oculos suos cernit, immo in sua viva veluti carne persentit ac patitur, non potest, non debet de eo silere aut euphemistice tantum loqui!

In hac tertia Concilii sessione multos audivimus Patres sollicitos de celebrando summario processu circa responsabilitatem Iudaeorum in occisionem Domini Nostri Iesu Christi. Qui quidem processus, ne dicam uni iustitiae ac misericordiae Dei omnino relinquendum, saltem difficillimus mihi videtur sive ob nimium temporis intervallum a delicto, sive praesertim ob ingentem molem locorum biblicorum et patristicorum qui ad severam trutinam exegeticam essent revocandi, quin iudicum aequabilitas ullo umquam modo moveri possit illa humana atque christiana pietate quae iure merito debetur populo, perdurante ultimo bello, atrociter impieque vexato. Agedum, nonne esset stupendum quod Concilium nostrum, de illo processu historico tam sollicitum, nullum verbum faceret, nullum iudicium proferret, sollicitudinem nullam habere videretur de lugendo phaenomeno nostri temporis, quod nomen gerit communismi marxistici?

Dixerit fortassis quispiam: at iam iudicatus est per magisterium pontificium communismus! Respondeo: non infitior, attamen etiam ea omnia quae in hoc schemate et in nonnullis aliis continentur a Summis Pontificibus, praesertim a Pio XII v. m., et clarius et fusius et rectius enuntiata fuerunt, et nihilominus Concilium nostrum ea censet sollemniter ac synodaliter esse repetenda.

Rogo igitur ut etiam de hac summa haeresi nostri temporis explicite ac competenter tractetur, ne posterii opinari possint Vaticanum II toto orbe catholico in pace composito esse celebratum. Ecclesia ne satis habeat pati et ingemiscere et fugere sed, Apocalypsis mulierem imitata (*Apoc.* 12, 2 s.), sine timore clamitet a facie draconis rufi; testimonium sollemne et collegiale reddat veritati; servitium ac solacium oecumenicum ne recuset suis episcopis, sacerdotibus et laicis, sed etiam seiunctis fratribus christianis, immo omnibus religiosis viris qui famem, carcerem, exsilium, persecutionem, mortem patiuntur per manus marxismi; maternum denique monitum resonare faciat pro catholicis, praesertim operariis et viris doctis, qui, sub specie progressionis oeconomicae aut falsi nominis scientiae, hac pestifera doctrina decipiuntur et in suo errore, ob Concilii silentium, confirmari possent. Edicat plane Ecclesia qua ratione ipsa eiusque filii erga marxismum huius temporis

sese gerere debeant; quibus tandem mediis ad rectam semitam deceptos reducere intendat!

Venerabiles Fratres: sententiam meam de hac re vobis aperte manifestavi. Sed in dicendo veluti exsecutor testamentarius mihi visus sum desideratissimi confratris archiepiscopi Iosephi Gawlina, nuper e vivis erepti, qui pluries ante necopinatam mortem, qua pollebat scientia et viva in hac re experientia, mecum conquestus erat de mirando schematum silentio circa problema doctrinale ac pastorale tanti ponderis.

10

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CAVAGNA

Episcopus tit. Tianus

Verum est quod hoc schema debet solummodo tractare de rebus quae hodie in mundo urgentiores sunt, ut Ecclesia demonstret suam providam activitatem.

Tamen mihi videtur quod non debentur omnino negligere animae fratrum nostrorum in purgatorio degentium, maxime quod in diebus nostris numerus eorum qui omni die moriuntur augetur, non solum propter augmentum populationis humani generis (cf. immo propter hoc mitigatae sunt normae circa cadaverum cremationem), sed quia numerus morientium augetur propter pericula novarum inventionum et cotidie propter numerum vere deplorabilem victimarum novorum mediorum locomotionis. Et sic non solum augentur animae purgatorii sed etiam earum qui in hoc mundo sunt in tribulatione magna.

In hoc schemate profundius et sapienter omnes invitantur in fraterna concordia et in animosa caritate pro his qui degunt in tribulatione propter famem et lepram. Quomodo autem eadem fraternitas non debet urgeri ad salvandas animas fratrum nostrorum qui in purgatorio graves poenas cruciantur, sine dubio maiores earum quae sunt huius mundi etiam gravissimae ut famis et lepram.

Qua propter humiliter peto ut hoc problema — de quo nil dicitur in aliis schematibus etiam in illo de indole eschatologica vocationis nostrae — melius loquatur in forma secundum hodiernam mentalitatem.

Ceterum non est necessarium adiungere novum numerum, sed sufficit in conclusione arctiori sed fraterno modo incitare omnes in hanc collaborationem spiritualem quae maxime urget. Dilectae animae purgatorii, de earum gravissimis poenis liberatae, erunt providae interceditrices apud Dominum ut problemata in hoc amplissimo schemate tam bene proposita obtineant plenam et felicem executionem.

EXC.MUS P. D. IRENAEUS CHELUCCI

Episcopus Ilcinensis

Ego humillimus infrascriptus episcopus Ilcinensis, qui infirma valetudine, ut iam certiolem feci exc.mum Concilii secretarium, magno cum moerore congregationibus interesse non potui, pro viribus tamen acta sum secutus, precibus suppliciter admotis una cum clero et populo fideli. Magnopere igitur exoptans ut omnia prospere procedant, veniam peto si aliqua de quaestionibus nuperrime disputatis exprimere audeo, cum de praecedentibus quae animadvertenda putavi sive per secretarium Concilii, sive per secretarium conferentiae episcopalis italicae sive denique per praesidem conferentiae etruscae nota feci.

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* laude quidem dignum est, neque dubitandum quin mendae quas multi Patres notaverunt corrigantur quo magis fini respondeat Ecclesiae missionis manifestandae qui in redemptione Christi applicanda consistit per fidem, per mysterium Crucis, per iustitiam et caritatem opitulante gratia cuius fons praecipuus liturgia iure meritoque habetur.

Cum dialogus etiam commendetur ad hunc finem consequendum clara notio exponatur mundi oportet, qualis ex Evangelio et apostolico magisterio depromitur ad confusionis pericula vitanda et falsi irenismi.

Dialogus autem non omnibus indiscriminatim commendetur sed iis qui doctrina et exemplari vita praestent ne convertentes pervertantur.

Recte Ecclesia pauperum praedicatur, non ita tamen ut omnes aspernetur divites. Divitiae quidem a Domino *mammona* appellantur iniquitatis, sed non negatur divitiis fieri posse amicos qui in aeterna tabernacula introducunt. Ceterum inter discipulos Iesu non desunt divites ut Nicomedes, ut Lazarus frater Mariae et Marthae, ut Zacchaeus, Ioseph ab Arimathaea. Sunt igitur pauperes quos pecuniam inhiantes inter divites evangelico sensu recensere oportet et sunt divites qui inter pauperes spiritu animis a divitiis alienatis laudem iure merentur. Neque paupertatis spiritus obstat cultus splendori et templorum maiestati. Non sine ratione antiqua sapientia magnae laudi reipublicae romanae tribuit parcam fuisse domi, magnificam in templis deorum.

Si Ecclesia officio suo deesse nequit iura tutandi pauperum et eorum miserrimam condicionem sublevandi possidentes admonendo gravis obligationis id quod superest in pauperes erogandi et iustam mercedem iis tribuendi pro laboribus, valorem et meritum non desinet paupertatis extollere, officia inculcare patienter dolores huius vitae tolerandi et ab eversoribus sese abstinendi.

Ut ad alia transeam, quae audita sunt de episcoporum clericalismo plane displicent. Sub nomine enim clericalismi usu venit ut significetur obsequium

quod hierarchiae debetur et humilis subiectio, cui opponitur anticlericalismus qui totis viribus sacrum ministerium et religionem christianam impugnat.

Potius quam episcoporum clericalismus condemnetur, magna inculcetur reverentia et oboedientia erga hierarchiam, cuius honorem Summus Pontifex hierarchiae caput tamquam suum habet, ut Gregorius Magnus aiebat.

Optandum denique est ut aequivoca verba vitentur aut adhibeantur significatione prius clare determinata, ut clericalismus, de quo dixi, mundus, aequalitas, libertas, natio, ne errori ansa praebeatur. Alia enim sonant haec verba in ore Ecclesiae, alia in ore sectatorum systematum materialistarum, idealistarum, existentialistarum, storicistarum etc. Ecclesia intelligit v. g. aequalitatem in paritate iurium et meritorum, non adaequationem universalem, libertatem vim electivam mediorum ordine servato finis, non quarumlibet rerum sine ulla discriminatione boni et mali, liciti et illiciti, iusti et iniusti.

Systemata erronea longe lateque diffusa quae directe vel indirecte fidem negant vel corrumpunt non modo exposita veritate refutanda sed etiam aperte impugnanda esse censeo et Concilio damnanda. Praesertim vero reprobentur velim hedonismus, subiectivismus moralis, autonomia conscientiae ex qua ceterae autonomiae oriuntur omnem subvertentem ordinem, naturalismus qui omnia iustificat in ordine intellectuali, morali, sociali, reicit ordinem supernaturalem initio generis humani a Deo instauratum, a Christo Domino novissime reparatum sine quo nec perfecta iustitia habetur nec vita possidetur aeterna.

Ad ea quae in prioribus tribus paginis exposui mihi addere liceat votum ut in schemate de Oecumenismo clarius affirmetur, sicut olim ita hodie, ab Ecclesia damnari libertatem conscientiae illam quam rationalismi fautores praedicaverunt. Ratio voti est quia principium quo nititur haec damnatio videlicet doctrina catholica de hominis dignitate aliquantum enervari videtur iis quae sequuntur: « Ast hoc idem principium nostris his temporibus ad novas ducit conclusiones ».

Nimis vero confidenter id affirmari videtur ad eliciendas novas conclusiones periculum non iam adesse ne falsi nominis libertas hominis dignitati iniuriam faciat quod olim accidit.

Ut non dicam semel admissa falsi nominis libertate semper admitti, innumerabilia et gravissima sunt damna quae ordini morali ex falsi nominis libertate oriuntur, proindeque ordini quoque religioso ex intimo nexu qui inter eum intercedit et ordinem moralem.

Cum autem Ecclesiae iure meritoque magna laus tribuatur quod libertatem strenue defendendam suscepit, inter alias libertates minime erit negligenda libertas docendi quam publicum monopolium scholasticum destruit inductum etiam in regiones ubi maxima pars incolarum religionem catholicam profitetur.

Quod attinet ad culturam rite promovendam, res ita Ecclesiae conve-

nit ut vix contrarium credibile sit. Nemo enim ignorat Ecclesiam inde ab initio quaecumque vera, quaecumque bona vel pulchra reperisset sua fecisse ad Dei gloriam et animarum salutem. Progrediente tempore, post libertatem adeptam scholae apertae sunt unde viri permulti exierunt doctrina praeclari non solum theologica sed etiam philosophica et omni genere scientiarum et artium. Merita autem ordinis S. Benedicti et ceterorum ordinum vel societatum religiosarum diversi nominis sed non diversi studiorum amoris, tale culturae incrementum dederunt ut si omnia quae in hac provincia nationes excultae Ecclesiae debent tollerentur, desertum fieret. Non est sine aliquo stupore quod neglectae culturae a nonnullis accusetur Ecclesia. Haud scio autem cur Ecclesiae obiciantur philosophia et theologia scholasticae quasi essent omni valore destitutae et Ecclesia erraret cum eas praescribit verbis tam disertis tam instantibus ut in can. 1366 par. 2 C.I.C. Si relinquenda est philosophia scholastica, quaenam adhiberi poterit eius loco? Omnes norunt systemata philosophica huius temporis. Ne unum quidem reperitur quod erroribus gravissimis careat. Quomodo solventur quaestiones maximi momenti de substantia et accidentibus? de natura et persona? de materia et forma? de quantitate? de atomismo? de essentia et existentia? de cognitione intellectiva et sensitiva etc. etc.?

Opponitur theologiae scholasticae *kerygma*. Si vero *kerygma* ponitur in genere Dei verbi promulgandi antilluministico, ut aiunt, et antirationalistico vel in simplici enuntiatione salutis mysterii omnes difficultates supra relatae manent, neque videtur quomodo aliqua apologetica tam necessaria fundari possit ad praeiudicia repellenda et errores.

12

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CIVARDI

Episcopus tit. Thespiensis

Desidero fare prima alcune osservazioni di ordine generale; poi su alcuni punti particolari dello schema.

I. *Osservazioni generali*. Lo schema può essere accettato come base di discussione, perché contiene parecchi concetti pertinenti al tema, e assai interessanti. Ma ha bisogno di una rielaborazione, sia circa la *forma*, sia circa la *sostanza*.

1. *Circa la forma*. Talvolta è dura e ambigua; quindi poco comprensibile da persone non avvezze alle elucubrazioni; mentre il documento conciliare dev'essere rivolto a tutti gli uomini di buona volontà, cattolici e non cattolici. Inoltre lo stile in qualche punto ha l'intonazione più del *messaggio*, che del *decreto conciliare*.

2. *Quanto alla sostanza*. Trattandosi di un testo conciliare, dovrebbe avere — come parecchi Padri hanno pure osservato — un più ricco fondo dottrinale. Alcune affermazioni — come quelle sulla dignità della persona

umana — dovrebbero essere appoggiate anche a testimonianze bibliche, per essere maggiormente avvalorate.

Più nutriti, dal punto di vista dottrinale, mi sembrano gli *annessi*. Ragione per cui mi permetto questa proposta concreta: travasare la dottrina degli *annessi* nello *schema*, e abbandonare l'idea degli *annessi* medesimi. I quali, se non saranno approvati neppure dalla commissione mista conciliare, non avranno che un valore privato, e quindi praticamente di scarso interesse.

13

EXC.MUS P. D. THOMAS COORAY

Archiepiscopus Columbensis in Ceylon

I. *De necessitate schematis et de modo procedendi.* Ad mundum perditum salvandum Verbum Caro factum est et habitavit in nobis. Ad opus salutis in mundo usque ad consummationem saeculi exercendum Verbum Incarnatum adhuc in mundo mystice habitat per Ecclesiam suam. Ecclesia enim est mysterium Christi in mundo permanens.

Unde missio seu munus Ecclesiae concreditum illud est ut omnes gentes — ergo mundum universum — doceat omnia quaecumque ipse mandavit (*Mt.* 28, 20) et ita sicut et ipse testimonium perhibeat veritati (*Io.* 19, 37).

Ex quibus breviter praemissis patet quod debet Ecclesia in hoc mundo facere:

1. Ex una parte tenetur Ecclesia, sicut et Christus, mundum illuminare de omnibus rebus ad salutem pertinentibus.

2. Ex altera parte Ecclesia in persona Christi agens debet eo modo agere quo Christus: i. e. *a*) sicut auctoritatem habens, ergo non timide, hesitante, apologetice; *b*) bene discernens inter res divinas et mere mundanas, dans Caesari quod est Caesaris et Deo quod est Dei; *c*) non se immiscens in contentionibus quae responsabilitati uniuscuiusque personae vel coetus relinquendae sunt (cf. verba Domini: « quis enim me constituit iudicem super vos »).

Unde patet tam necessitas schematis praesentis quam modum in eo procedendi.

II. *De scopo schematis.* Schema intendit attingere tam christianos quam non-christianos. Unde debet eo modo tractari quo ab omnibus sine difficultate intelligi possit. Sed textus praesens tanta cum congerie textuum et allusionum scripturalium (cf. praesertim prooemium, capp. I et II) paene intelligibilis evadet non-christianis. Attendendum ergo est in dictione ad culturam et mentalitatem lectorum, et textus illorum captui accommodate exarandus.

III. *De ipso schemate exarato.* Schema videtur esse opus maximo labore

confectum de re quidem difficillima: unde laudandum. Attamen multa adhuc amelioranda manent. Unde sequentia humiliter propono.

1. *Quantum ad ordinationem materiae. Defectus:* in dicendis deest ordo logicus et ordinatio organice articulata: unde obscuritas ne dicam confusio.

Amelioratio: humili meo sensu melius esset sic procedere: a) In prooemio: declarantur « signa temporum » sine discussione, sine commento nisi omnino necessario et tunc brevissimo, sine exhortationibus: erit quasi status quaestionis. Ex una parte dicatur de progressu humano in mundo huius temporis in re culturali, politica, oeconomica (industriali), technica, scientifica, etc. Ex altera parte de absentia pacis, concordiae, tranquillitatis mentis inter homines etc. et praesentia penuriae, angustiarum, incertitudinis, timoris etc. (cf. e. g. p. 9, linn. 31-37; p. 10, linn. 10-11, etc.).

b) In cap. I: de vocatione hominis (sed diversimode tractanda). *Quid sit homo de quo agitur?* Prout a ratione tantum cognosci potest (nos loquimur cum mundo ubi permulti nihil sciunt de ordine supernaturali): Homo corpore materiali et anima spirituali constitutus; sibi insufficiens; in omnibus actibus suis humanis petens satietatem seu beatitudinem per acquisitionem rerum externarum sibi realiter vel apparenter necessariorum seu sibi bonarum; numquam satiatus per res creatas et finitas; satiandus tantum acquisitione boni infiniti a quo nulla ratione se avertere potest. Unde vocatio seu finis ultimus est acquisitio boni infiniti sine quo homo plene felix esse non potest. Unde homo est ordinatus ex sua natura ad bonum infinitum seu Deum, et ista ordinatio dat homini suam dignitatem personae humanae, quae nemini ordinis creati, ne quidem statui civili per se subordinari potest. Existentia autem Dei non tantum exigitur ob tendentiam hominis ad bonum infinitum sed clare probatur ut causa ex effectibus.

Hinc i. e. ex dignitate personae humanae, origo iurium fundamentalium hominis in hoc mundo viventis, nempe iura necessaria ita ut per vitam mortalem finem suum ultimum attingatur: 1. Iura individualia; 2. Iura familiaria; 3. Iura socialia; quae omnia clare exponi debent in textu. Haec iura important munera hominis tam ad semetipsum quam ad alios et maxime relate ad suum finem ultimum. Sed homo infirmitate laborat in iis muneribus adimplendis, quae infirmitas roborari debet per habitus honestos exercitio virtutum acquisitos.

c) In cap. II: *Ecclesia*. A principio generis humani Deus sese revelavit homini ut eius Creatorem et finem ultimum. Haec Revelatio divina saltem a quibusdam hominibus semper conservata, et decursu temporis a prophetis populo praesertim a Deo electo in memoriam revocata et ulterius clarificata, a Christo Domino est complecta et perfecta. Nam prout dicit Sanctus Paulus: « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio » (*Hebr.* 1, 1-2). Ad docendam doctrinam huius revelationis hominibus et eos ad Deum finem suum ultimum ducendos, Christus Dominus aedificavit suam

Ecclesiam super fundamentum Apostolorum, tribuens huic Ecclesiae potestatem servandi et communicandi revelationem illam sine errore usque ad finem mundi (hic danda est Ecclesiae doctrina de homine, de eius iuribus, de eius elevatione ad ordinem supernaturalem et monstranda conformitas eiusdem doctrinae cum vocatione humana prout iam exposita est in cap. II).

d) In cap. III: *De quibusdam problematibus mundi huius temporis.*

Hic sumenda sunt ea quae dicta sunt in cap. IV schematis et similia.

Quantum ad modum procedendi de unaquaque re tractanda mihi videtur sic procedendum esse: 1. Res secundum ius naturale exponendae; 2. Conatus et tentamina et etiam defectus humani hac de re in mentem revocandi; 3. Doctrina Ecclesiae circa eadem clare statuenda; 4. Solutiones difficultatum, monita, exhortationes, etc.

Notandum: In declarando doctrinam Ecclesiae, clare et positive statuenda sunt principia, non vero dandae solutiones casuisticae: v. g. relate ad arma nuclearia, non pertinet ad Ecclesiam dare decisiones concretas: Ecclesiae munus est formulare leges generales, prohibendo non usum sed abusum talium armorum. Si Ecclesia ea irrespectively et totaliter prohibuerit magna posset esse iniustitia erga nationes quorum cives conscientia tenentur Ecclesiae oboedire. Illas enim aliae nationes sicut quae Communismum fatentur et quae nullo modo Ecclesiae legibus obtemperant, possunt omnino annihilare. Relate ad abusum responsabilitas relinquenda est vel personae vel competenti auctoritati quae ita abutitur. Pericula tamen abusu exoriunda tam magna sunt ut Ecclesia potest omnes exhortare ut omnino abstineant ab armis nuclearibus.

e) In cap. IV. Hic ponatur cap. III schematis *de ratione christianorum se gerendi in mundo in quo vivunt*, emendatum et ampliandum ubi est necessarium. Magis autem insistendum esse mihi videtur de exemplo christifidelium in lege divina servanda.

Ita de ordinatione. Nunc aliquid de stylo dicendi.

2. *De stylo dicendi. Defectus:* a) Primus defectus est ex ordinatione inepta quae reddit textum obscurum. Creatur insuper in mente lectoris sensum seu impressionem cuiusdam ut ita dicam superficialitatis. Iste sensus superficialitatis, in quantum video, creatur non ex ipsis dictis — multa prolata enim sunt valde profunda — sed ex modo dicendi non satis profunde excogitato.

b) Ista obscuritas augetur ex nimiis et valde permixtis rebus simul tractatis: v. g. simul de mundo, de Ecclesia, de ordine supernaturali, de muneribus fidelium etc.; ex repetitionibus, et divagationibus explicativis inapte introductis et permixtis cum monitis et exhortationibus; ex congerie textuum et allusionum scripturistarum. Saepe saepius, prout dicitur anglice "One cannot see the wood for trees" (non possumus decernere silvam propter congeriem arborum).

c) Praesertim ubi lectores sunt non-christiani, magna pars textuum ex Scripturis Sacris allatorum sunt inutilis ne dicam inintelligibilis.

d) Latinitas est etiam valde defectiva et proinde obscura.

Amelioratio: 1. De ordinatione iam locuti sumus. 2. Evitandum est quidquid obscurat fluxum ideae matricis prout sunt ornamentationes, haud necessariae, explicationes mentem distrahentes etc. 3. Ubi quaestio est de non-christianis sicut praesertim in prooemio et capp. I et II, textus scripturales quos illi non bene intelligunt, evitandi sunt. 4. Generatim stylus dicendi adaptatus esse debet culturae et menti lectorum — eorum modo loquendi, cogitandi, ratiocinandi.

14

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Candide fateor me prius haesisse ancipitem de opportunitate huius mei interventus; sed hisce diebus magis magisque mihi suavis est de eius opportunitate immo fere de necessitate pro plena disceptatione de schemate.

Dicam igitur quae sentio:

In schemate, acuto et copioso, desideratur tamen « unum necessarium ». Revera Christus Dominus Ecclesiae suae — et *uni* Ecclesiae suae — commisit veram fundamentalem solutionem ad problemata mundi cuiusvis temporis. Sed de hoc in schemate fere nihil.

Parcite mihi si notissima sed necessaria brevissime revoco.

Post peccatum et redemptionem, manente destinatione hominis ad ordinem supernaturalem; manente praecepto originali generali: « Crescite, multiplicamini... subiicite terram »; manent etiam consequentiae peccati unde homines trahuntur inordinate ad voluptates terrenas, ad « amorem sui usque ad contemptum Dei »; et exinde promanant omnia mala in re morali, sociali, oeconomica, politica, etc.

Unde praecepta peremptoria Christi: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum... Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam ». « Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus » (*Mt.* 16, 24-25; *Lc.* 14, 23). Et « verba mea non praeteribunt ».

Haec est essentia christianismi: caritas per Crucem; per Crucem Christi Capitis, prosequendam in membris.

Sine caritate, genus humanum non potest recte vivere; sed ad caritatem perveniri non potest nisi — gratia adiuvante — sanando inordinationem consequentem peccatum.

Ut mundus bene se habeat, oportet: habere bona et amorem et delectamenta temporalia tamquam pignora felicitatis aeternae, et incentiva ad cooperandum cum divina Providentia in gubernando mundo; bona quidem — et homines possunt ea quaerere, iis frui —; sed inferiora, caduca, transcendenda; et periculosa nobis peccato corruptis. Unde apostolus: « Qui utitur, tamquam non utatur »; oportet semper cum Deo cooperari — licet defi-

ciant incentiva — ut lucrando « talenta » genus humanum progrediatur etiam materialiter prout necesse est et urgens iuxta praeceptum divinum « Multiplicamini... subiicite terram »; sed tali modo ut progressus inserviat non ad commodum et luxum immoderatum nonnullorum, sed ad convenientem sustentationem universorum; oportet abnegare amorem sui inordinatum, quo homo opponitur Deo et proximo.

Hoc est *remedium fundamentale*, sine quo cetera — vel optima et sapientissima — sunt illusoria immo impossibilia; *uni Ecclesiae* commissum; quod Ecclesia tenetur praedicare « opportune importune » eo quod obsit profundissimis tendentiis in homine.

Sed quaerendum est: numquid mundus huius temporis erit capax audiendi et accipiendi remedium hoc?

Ad respondendum: serio meditanda sunt verba S. Pauli in *1 Cor.* 1-2: « ... Iudaei signa petunt, Graeci sapientiam quaerunt; nos autem praedicamus Christum Crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam ». « Praedicamus », scil., non tantum christianis sed *Iudaeis* et *Graecis*. Nam et Iudaei et Graeci et homines omnes, licet et atheistae, creati sunt a Deo ordinati non ad ordinem naturalem sed ad ordinem supernaturalem; habent igitur quamdam velut innatam capacitatem capiendi crucem Christi et caritatem, fortasse non minus — aut vel magis? — quam simplicem ordinem naturalem.

Absque dubio, igitur, mundo huius temporis, qui angitur problematibus immanibus (de pace, de fame innumerabilium multitudinum; de quaestione demographica, etc.); et qui etiam propter progressus scientificos et technicos longius abiit ab illis praeceptis Christi, Ecclesia potest et debet praebere illud remedium. Praebere — inquam — non tantum docendo, sed et ostendendo vitam suam et suorum membrorum et operum ipsorum et institutionum. Nam hodie homines volunt *videre*; non iniuria nobis aiunt: « Vos dicitis vestram religionem esse vitam; ostendite nobis quomodo hac vita vivatis ».

At hic quaerendum est: si iam suo tempore, s. Gregorius Magnus monabat: « Necesse, scil. inevitabile est etiam religiosa corda aliquantum mundana pulvi sordescere », quid dicendum hodie?

Cum agatur de mediis ad caritatem theologalem, responsio nunquam potest esse satisfaciens.

Audeo igitur dicere quod profundum inexorabile examen; plenus, inconditionatus, simplex reductus ad paupertatem et simplicitatem evangelicam — in singulis et in institutis et moribus —, ad observantiam positivam illorum praeceptorum Christi, et sic ad caritatem veram; est primum et fundamentale remedium quod Ecclesia debet praebere mundo huius temporis: qui rursus possit dicere: « Videte quomodo se amant »; et videndo credat, et credendo vivat.

Haec sunt quae Ecclesia, prae — non sine — prae et ante cetera debet mundo; et ad haec instantissime et firmiter hortari debet et corripere suos filios praesertim sibi propinquiores, fideliores, quomodocumque connexos

pro salute eorum, pro salute mundi, pro utili et salutari instituendo dialogo cum mundo huius temporis.

Ceteroquin haec omnia respondent spiritui pastorali et oecumenico Concilii nostri: spiritui pastorali annuntiando et non extenuando plenam veritatem: per crucem ad vitam; spiritui oecumenico, quia — et hoc est *summi momenti* — de his invenire possumus plenam concordiam cum omnibus fratribus seiunctis.

Haec omnia utique subsunt in nostro schemate; sed ratione nimis implicita, tímida, debili. Et — certe, praeter quamvis intentionem — schema videtur valde sollicitum proferendi acceptabilia ab iis qui habent in bonis, sed valde minus sollicitum evangelizandi et iuvandi pauperibus: qui utique sunt maior pars mundi huius temporis.

Haec ausus sum, venerabiles Patres, subiicere vestrae considerationi.

Sanctus Paulus, qui nihil aliud volens scire praeter Christum Crucifixum et « stultitiam Crucis » factus est Doctor Gentium, ille nos illuminet et roboret.

15

EXC.MUS P. D. EUGENIUS DE ARAÚJO SALES

Episcopus tit. Thibicensis, adm. ap. Natalensis

1. Os destinatários do Esquema devem ser fundamentalmente todos os homens, embora especialmente trate dos cristãos. O estilo e a apresentação devem estar de acôrdo com os destinatários.

2. Impregnar-se de uma tomada de consciência mais objetiva, ampla e profunda da situação em que se encontra hoje toda a humanidade (signa temporum), com seus valores e contra-valores.

3. A questão fundamental que se coloca o homem de hoje é o próprio sentido de sua natureza, de sua existencia e de seu destino. É nesta base que se poderá entabolar o diálogo Igreja-Mundo. É necessário formular uma antropologia acessível ao homem moderno e que responde ás questões fundamentais que o angustiam.

4. Desenvolver melhor a apresentação do mistério de Cristo como o homem perfeito, centro e recapitulador de toda a história.

5. Os grandes problemas e as grandes questões que constituem as interrogações do mundo contemporâneo, sejam iluminadas a refletidas á luz desta antropologia: família, cultura, sociedade econômica, comunidade internacional, etc.

6. A Igreja em diálogo com este mundo. Marcar as linhas, as condições deste diálogo.

16

EXC.MUS P. D. ALBERTUS DEVOTO

Episcopus Goyanensis

Circa modum loquendi. Quamvis in unoquoque schemate, doctrina contenta semper elementum principale sit, tamen in hoc *de Ecclesia in mundo huius temporis*, modus loquendi etiam magnum momentum habet, ita ut schema revera instrumentum aptum sit ad inchoandum dialogum, seu colloquium, cum mundo hodierno.

Hac de causa mihi videtur, sequentes conditiones adimpleri debere, ut finis praedictus reapse assequatur:

1) Imprimis, modus loquendi debet esse *authenticus*, simul et *simplex*, ita ut ab omnibus intelligi possit;

2) Quamvis sermo elegantior evadat, *excludenda* est omnino omnis *locutio adornata*;

3) Ubi necesse sit, adhibeatur modus loquendi qui cum sermone *scientifico* plane conveniat (cf. Allocutiones Pii XII);

4) Tonus adhibendus non sit mere expositivus — ne videatur Ecclesiam aliquomodo ab his problematibus alienam esse — sed tonus *exhortativus*, ita ut homines ad solutiones quaerendas efficaciter moveantur;

5) Fortasse schema hoc modum loquendi *omnino proprium* requiratur, immo etiam diversum ab his qui in aliis schematibus adhibetur.

[*Subscripserunt etiam*] Jeronimo José Podestà, ob. Avellaneda; Vicente Zazpe, ob. Rafaela; E. Pironio, ob. tit. Ceciri; Gerardo Reis, ep. Leopoldinensis; José M. Medina, ob. aux. Mendoza; Enrique Angelelli, ob. tit. Listra; Roberto Cáceres, ob. Melo.

17

EXC.MUS P. D. MAXIMILIANUS DRŽEČNIK

Episcopus Mariborensis

De fundamento theologico relationis Ecclesiae ad mundum.

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* maxima gaudet actualitate. Homines nostri temporis, non tantum catholici et christiani, sed etiam non-christiani, immo etiam mundus atheus, ut compertum habemus, maximo cum interesse exspectat, quid Concilium oecumenicum de hac re dicturum sit.

Imprimis assentire vellem iis, quae hucusque dicta sunt a multis Patribus in favorem schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, quatenus fundamentum solidum constituit ad ulteriorem discussionem et perfectionem. Placet praesertim modus positivus exponendi doctrinam catholicam absque formali oppositione vel contrapositione erga materialismum seu atheismum hodierni temporis. Quod ultimis diebus a quibusdam Patribus

expostulabatur. Talis contrapositio schemati non prodesset, sed officeret. Nam schema sic indueret characterem polemicum, quo porta clauderetur colloquio Ecclesiae cum mundo hodierno, praesertim, cum mundo atheo. Quod esset contra finem huius schematis. Tale enim colloquium pro Ecclesia est imperativus categoricus nostri temporis, ut experientia Ecclesiae in regionibus sub ditione atheorum constitutis docet. Nuperrime tale colloquium feliciter initum est ab ipsa S. Sede, quod novissimi eventus in Hungaria demonstrant. De quo episcopi Hungariae hisce diebus S. Pontifici gratias egerunt. Numquid Concilium Oecumenicum posset, immo vellet tale colloquium frustrare vel ipsi finem imponere? Sed iam dixi hoc esset contrarium ipso fini Concilii et speciatim fini huius schematis.

Quoad doctrinam generalem schema inspiratur ideis encyclicarum Ioannis XXIII f. r. *Mater et Magistra* et *Pacem in terris*. Nota eius characteristica est optimismus, qui certo generaliter placet. Sed videtur in hoc puncto etiam deficere, cum non satis rationem habeat existentiae peccati in mundo et propterea videtur saepe nimis optimistice procedere sicut nuper dixit exc. mus D. Höffner relate ad schema *de apostolatu laicorum*, ubi de ordine temporali instaurando sermo erat; videtur quodammodo praeterire theologiam crucis. Haec quaestio connectitur cum fundamento theologico relationis Ecclesiae erga mundum, etiam hodiernum. De hoc fundamento vellem quaedam pauca dicere.

Relatio Ecclesiae ad mundum concipi debet et explicari in luce christologica. Ecclesia non solum Christum imitatur eumque sequitur, sed quia ipsa Corpus Christi est, eandem viam in mundo ingredi debet ac ipse Christus, viam scil. incarnationis, redemptionis antequam ad finalem et eschatologicam perveniat resurrectionis gloriam.

Tamquam fundamentum theologicum nostri schematis clare apparere debet simul duplex aspectus oeconomiae salutis. Una ex parte, opus Ecclesiae in mundo quasi sub reflexu quodam glorificationis evolvitur, in quantum mundus Christum accipit et Ecclesiae Christum annuntianti obsecundans in viis veritatis progreditur et ita melior ipse efficitur: de hoc aspectu satis constat in schemate. Sed adest et alia pars veritatis et realitatis. Necessaria in hac expositione est etiam theologia crucis, tam centralis in opere salvationis et numquam absens in historia nostri humani generis. Progreditur opus Ecclesiae in mundo in medio angustiarum et contrarietatum. Ecclesia quidem revera sincere promovet progressum: sed mundus hanc actionem Ecclesiae quandoque quidem benevole accipit, non tamen semper. Inevitabiliter etiam conflictus eveniunt. Varias possunt esse huius conflictus causae; non solum malitia inimicorum Christi, sed quandoque etiam defectus mutuae comprehensionis sive ex una sive ex utraque parte. Ipsa realitas vitae hominum in mundo valde complexa est et intellectu difficilis, ita ut etiam Ecclesia non semper illico et primo ictu optimam problematum solutionem invenire et proponere possit, nec humanas difficultates divinis revelatae doctrinae radiis et auxiliis statim et sine haesitatione illuminare et permeare

queat, sed solummodo post quaedam tentamina ac laboriose discernit et distinguit, quid proprie in variis hominum conatibus sit genuine bonum vel saltem aliquomodo acceptabile, quid autem sit definitive et insanabiliter malum ideoque reiciendum. Talis, ut ita dicam, discretio spirituum, saepe valde difficilis est et de facto solum post longum processum historicum et post multas preces et sacrificia obtinetur. Colloquium Ecclesiae cum mundo non sine acribus et dolorosis tensionibus est. Historia Ecclesiae relate ad mundum modernum eiusque culturam satis superque nos de hac realitate edocet. Haec saepe humana tragicitate plena realitas debet aliquo modo elucere in fundo nostri documenti, secus sermo noster non erit hominibus nostri temporis neque intelligibilis neque efficax. Certo res etiam in futuro per easdem arduas vias, non continuo rectas tantum sed etiam tortuosas, procedere videbimus, inquirendo salutarem illam comprehensionem et concordiam, quam optamus inter Ecclesiam et mundum realem. Aliud non est expectandum. Ideo unica via illa est incarnationis, crucis et finalis denique glorificationis, quae ad aeternitatem magis spectat ac ad tempora nostra. Utrumque igitur, et theologia lucis incarnationis et theologia crucis passionis, antequam fulgens gloria transfigurationis totalis coruscatur, intime cohaerent.

Hisce in terris Ecclesia Christi firma spe futurae gloriae suffulta, sed adhuc sine re, etsi non sine quodam reflexu resurrectionis Christi, progreditur in medio humanitatis, vestigia premens Salvatoris et Capitis sui.

Conclusio. Propono, ut idea exposita in schemate in convenienti loco et convenienti modo exprimatur.

Propono etiam quasdam particulares emendationes, quae scripto tradam.

1. Cap. II, n. 12: « exercitio iurium quorundam renuntiabit »: Dicitur nimis indeterminate. Oporteret determinare, de quibus iuribus agatur et in quam mensura ipsis potest renuntiare. Praeterea agitur hic de libertate religiosa, quae fuit obiectum specialis schematis.

2. Cap. III, n. 17: de paupertate: loquitur moderate, ut satisfiat multis, quae in Concilio de hoc prolata sunt. Sed paupertas dicit renuntiationem, quod supponit bona creata posse esse « bivalentia » et periculosa, quapropter debet homo vincere concupiscentiam i. e. peccatum, quod in schemate non sufficienter exponitur.

3. Ibid. n. 18: De dialogo: non esset prudens in hac re ignorare peccatum i. e. malam voluntatem et malam fidem, quae exinde oriuntur. In dialogo necessaria est bona voluntas et bona fides reciproca.